
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
13.04.2018             № 452 

 
г. Лесной 

 
Об утверждении Перечня первичных средств пожаротушения в местах 
общего пользования на территории городского округа «Город Лесной» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в 
целях обеспечения противопожарной безопасности на территории городского 
округа «Город Лесной», 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить места размещения первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря в местах общего пользования на территориях в 
посёлках Чащавита, Ёлкино, Бушуевка и Таёжный (Дом культуры «Родник», клуб, 
магазины, жилые дома, образовательные, лечебные и социальные учреждения, 
сельскохозяйственные предприятия, места проведения массовых мероприятий).  

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление городского 
хозяйства» (Г.И. Тачанова): 

2.1. Установить и оборудовать пожарные щиты на территориях посёлков 
Чащавита, Ёлкино, Бушуевка и Таёжный в местах, граничащих с лесным массивом в 
соответствии с перечнем мест установки пожарных щитов, на территории 
городского округа «Город Лесной» (прилагается). 

2.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь 
разместить в пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооружений. 

2.3. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном состоянии в 
соответствии с паспортными данными на них. Не допускать использование средств 
пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов. 

2.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря. 

2.5. Не допускать использование первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря не по назначению. 

3. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря в местах общего пользования на территориях посёлков 
Чащавита, Ёлкино, Бушуевка и Таёжный согласно приложению (прилагается). 



2 
 

4. Руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм 
собственности: 

4.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности. 

4.2. Определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, сохранность и 
готовность к действию первичных средств пожаротушения и противопожарного 
инвентаря. 

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по финансам и 
бюджетной политике администрации городского округа «Город Лесной»             
(Н.А. Махлягина) предусмотреть в пределах выделяемых ассигнований на 
мероприятия по ликвидации чрезвычайных ситуаций на текущий год средства на 
финансирование мероприятий по приобретению первичных средств пожаротушения 
и противопожарного инвентаря. 

6. Постановление разместить на официальном сайте администрации городского 
округа «Город Лесной» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа «Город Лесной» по режиму и безопасности      
Е.С. Кынкурогова. 
 
 
Глава городского округа  
«Город Лесной»         С.Е. Черепанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 
городского округа  «Город Лесной» 
от 16.04.2018 № 452 
«Об утверждении Перечня 
первичных средств пожаротушения 
в местах общего пользования на 
территории городского округа 
«Город Лесной» 
 

Перечень первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря в местах общего пользования 

на территориях посёлков Чащавита, Ёлкино, Бушуевка и Таёжный 
 

1. На каждой территории общего пользования должна быть установлена 
емкость (бочка) с водой. Емкость для хранения воды должны иметь объем не менее 
0,2 м3 и комплектоваться ведрами. 

2. Пожарный щит необходимо укомплектовать из расчета: 1 лом, 1 багор,          
2 ведра, 2 огнетушителя (объемом не менее 10 литров каждый), 1 лопата штыковая, 
1 лопата совковая, 1 асбестовое полотно или войлок (кошма, покрывало из 
негорючего материала), 1-2 емкости для хранения воды объемом не менее 0,2 м3. 

3. В посёлках Чащавита, Ёлкино, Бушуевка и Таёжный на стенах 
индивидуальных жилых домов (калитках или воротах) должны вывешиваться 
таблички с изображением инвентаря, с которым жильцы этих домов являются на 
тушение пожара. 

4. Все объекты, расположенные на территории городского округа «Город 
Лесной», укомплектовываются первичными средствами пожаротушения в 
соответствии с действующими нормами и правилами пожарной безопасности. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 
городского округа  «Город Лесной» 
от 13.04.2018 № 452  
 

 
Перечень мест установки пожарных щитов, 

на территории посёлков Чащавита, Ёлкино, Бушуевка, Таежный  
городского округа «Город Лесной» 

 
№ 
п/п 

Место установки пожарного щита 

1 пос. Чащавита, ул.Тимирязева, д. 1А 
2 пос. Чащавита, Клубный переулок, д. 3 
3 пос. Чащавита, ул.Тимирязева, д. 11 
4 пос. Чащавита, ул.Тимирязева, д. 5 
5 пос. Чащавита, ул.Юности, д. 12 
6 пос. Чащавита, ул.Юности, д. 4 
7 пос. Чащавита, ул.Ясная, д. 3 
8 пос. Чащавита, ул.Ясная, д. 7 
9 пос. Чащавита, ул.Логовая, д. 2 
10 пос. Чащавита, ул.Логовая, д. 6 
11 пос. Чащавита, ул.Совхозная, д. 19 
12 пос. Ёлкино, ул. Верхняя, д. 2 
13 пос. Ёлкино, ул. Нижняя, д. 45 
14 пос. Ёлкино, ул. Верхняя, д. 125 
15 пос. Ёлкино, ул. Верхняя, д. 155 
16 пос. Ёлкино, ул. Верхняя, д. 67 
17 пос. Ёлкино, ул. Верхняя, д. 8 
18 пос. Ёлкино, ул. Верхняя, д. 92 
19 пос. Ёлкино, ул. Нижняя, д. 15 
20 пос. Бушуевка, ул.Заречная, д. 29 
21 пос. Бушуевка, ул.Лесная, д. 9 
22 пос. Таёжный, ул.Зеленая, д. 24 
23 пос. Таёжный, ул.Зеленая, д. 9А 
24 пос. Таёжный, ул.Центральная, д. 11 

 
 


